关于做好2020年秋季学期开学初
教学准备和检查工作的通知
各教学单位、有关处（室）：
根据教育部《关于做好2020年秋季学期教育教学和疫情防控工作的通知》和陕西省《关于进一步做好普通高等教2020
年秋季学期教学工作的通知》精神，为保障我校2020年秋季学期教育教学秩序和质量，做好疫情防控常态化下本科教学工作，现就开学前的教学准备工作和开学第一周教学
检查工作通知如下：
一、教学安排
1.按照2020～2021学年校历安排，已在籍学生正式开课时间为2020年9月14日，新生开学报到时间安排在9月12日至13日，9月14日至25日军训2周，9月28日正式开课。
2.秋季学期全面恢复正常的课堂教学，课程按照秋季学期课表执行。各学院（系、部）积极做好线上教学预案，如遇疫情防控突发情况，理论课教学工作转入线上教学模式。对于中高风险地区未返校或隔离的学生，各学院（系）做好一对一帮扶指导，教师通过QQ群、微信群等形式与学生建立远程在线教组织管理，课堂开通远程直播（直播教学开展操作详见附件1），
线上开展辅导答疑。学生通过登录学校“智慧教学云平台”进入教室实时查看教师教学视频，（用360浏览器的极速模式打开学校首页底部信息综合服务平台-系统直通车-智慧教学云平台-教学中心）或在课后点播回看课程录像，在“上课堂”小程序、微信群或QQ群等平台进行教学互动，完成教师布置作业等进行课程学习。
3.各专业教学计划安排的实践（实验）环节课程教学按照学校《2020年夏季及秋季学期教学实习疫情防控实施方案》执行。
二、做好开学前各项准备与检查
1.开学准备工作。各单位围绕教学中心工作做好开学前各项准备工作。教学单位应充分发挥基层教学组织作用，核查教学任务落实、课表调整、各项教学材料的准备、课程网络资源建设等情况；实验室条件与安全保障处做好实验室的环境卫生、安全管理及仪器设备的准备工作；后勤管理处负责做好教学楼水电运行、环境卫生、教学楼消杀、教学设施检修维护等准备工作；信息化管理处负责教室教学设备和网络设备运行准备；保卫处做好各教学场所测温设备、消防器材的检修工作，确保其配备齐全、完好，使用正常。
2.开学第一周教学检查工作。检查工作以单位自查和学校统查相结合的形式进行。学校成立由校领导、相关职能部门组成的统查小组，负责检查全校范围各项教学准备工作（具体安排详见附件2）。教务处负责做好教学运行各环节调整与督查工作，组织学校教学督导组在线听课。人事处检查教师到岗及课堂教风情况；学生处、团委负责检查学生返校及学风情况。各学院（系、部）应成立自查小组，负责检查本单位的教学准备情况和课堂情况。
三、改革领导干部听课方式
本学期领导干部和督导听课以线上巡课与线下看课相结合的方式进行。听课人员用360浏览器（极速模式）打开学校首页底部的“信息综合服务平台”（须登录统一身份认证）-系直通车-智慧教学云平台-云录播-督导听课，即可在线巡课。相
关职能部门领导干部要深入各教学楼，随机看课（听课、看课记录表见附件3.4），积极检查解决影响教学运行的问题，为教师和学生做好服务保障工作。各学院（系、部）应组织本学院骨干教师、督导组、班主任等在线巡课或深入课堂听课，做到课程检查全覆盖。
四、试点学生在线考勤
学校在“智慧教学云平台”的基础上，开发了基于微信小程序“上课堂”的移动端直播和“考勤签到”功能，课程可依托“智慧教学云平台”的“上课堂”微信小程序，实现线上考勤签到，具体操作流程见附件5。学生在线考勤工作本学期开始在信息学院、外语系、理学院、马克思主义学院等学院先行先试，请公共课学院（系）积极组织教师学习、试用。
五、有关要求
1.开学教学检查是加强质量监控的重要环节，各单位应严格执行学校各项规定并组织全面检查。各学院（系、部）、有关职能部门主要负责人应深入教学一线亲自指导、参与教学检查工作，将工作落到实处。
2.开学前各项教学准备和检查工作在9月12日前完成。检查时发现课程冲突及缺课、误课等情况请及时与教务处联系，并做好检查记录。
3.各学院（系、部）要在开学一周内确保每天至少有一名领导带队抽查本单位教师的课堂教学情况。各学院（系、部）应对检查中发现的问题及时整改并形成总结，于9月16日下午
5:00前送交教务处（纸质版一式一份），开学第一天“课堂教学情况检查表”（见附件6）与“实验室（机房）准备情况检查表”（见附件7），请于9月15日交教务处。
4.各学院应以线上线下教学相结合的教学工作为契机，加强网络课程资源建设，积极推行线上考勤签到，进一步推进信息与教育深入融合，不断提升本科教学水平。
教务处联系人：周丹
联系电话：87090036
在线听课与线上考勤技术咨询联系人：徐美
联系电话：87080020    QQ群：479505348
[bookmark: _GoBack]党委校长办公室
2020年9月4日